



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	24.784.209,96	3.434.076,00	10.863.189,00	3.867.620,62	12.392.104,98	11.558.336,48	
RECEITAS DE CAPITAL	2.941.772,04	52.500,00	265.500,00	158.190,50	1.470.886,02	91.826,54	
SUBTOTAL	27.725.982,00	3.486.576,00	11.128.689,00	4.025.811,12	13.862.991,00	11.650.163,02	
(-) DEDUÇÕES	3.710.794,22	465.023,20	1.552.249,80	554.985,66	1.855.397,11	1.624.908,03	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	191.658,76	9.990,00	35.150,00	33.670,34	95.829,38	40.458,26	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	145.300,00	0,00	10.000,00	0,00	72.650,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	333,34	1.000,02	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.373.835,46	455.033,20	1.507.099,80	521.315,32	1.686.917,73	1.584.449,77	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	24.015.187,78	3.021.552,80	9.576.439,20	3.470.825,46	12.007.593,89	10.025.254,99	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	17.942.517,46	2.990.419,58	8.971.258,73	1.515.240,93	15.465.279,55	3.326.529,35	9.642.357,08	8.928.556,26
(-) Juros e Encargos da Dívida	11.000,00	1.833,33	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	17.931.517,46	2.988.586,24	8.965.758,73	1.515.240,93	15.465.279,55	3.326.529,35	9.642.357,08	8.928.556,26
DESPESAS DE CAPITAL	2.361.082,54	393.513,76	1.180.541,27	318.054,09	1.297.094,62	309.463,24	938.532,98	151.149,21
(-) Deduções	123.000,00	20.500,00	61.500,00	0,00	103.000,00	16.468,40	55.535,20	55.438,57
Amortização de Dívida	123.000,00	20.500,00	61.500,00	0,00	103.000,00	16.468,40	55.535,20	55.438,57
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.169.600,00	3.361.600,00	10.084.800,00	1.833.295,02	16.659.374,17	3.619.524,19	10.525.354,86	9.024.266,90
RESULTADO	-20.169.600,00	-3.361.266,66	-10.083.799,98	-1.833.295,02	-16.659.374,17	-3.619.524,19	-10.525.354,86	-9.024.266,90
RESULTADO	-16.795.764,54	-2.906.566,80	-8.577.700,20	-1.311.979,70	-14.972.456,44	-3.098.208,87	-8.838.437,13	-7.439.817,13
RESULTADO	3.845.587,78	-340.047,20	-508.360,80	1.637.530,44	-4.651.780,28	-148.698,73	1.482.239,03	1.000.988,09

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
(I) Dívida Consolidada	-589.664,60	-550.597,80	-534.129,40	16.468,40	55.535,20		
(-) Disponibilidade de Caixa	1.455.077,70	3.375.418,48	3.148.336,49	-227.081,99	1.693.258,79		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Ativo Realizável	164.949,05	88.044,51	73.342,93	-14.701,58	-91.606,12		
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-732,60	-732,60	0,00	-732,60		
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.030.362,15	2.912.132,59	2.686.817,42	-225.315,17	1.656.455,27		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.030.362,15	2.912.132,59	2.686.817,42	-225.315,17	1.656.455,27		